
Poľskí žoldnieri zastrelili Ukrajincov, ktorí
odmietli splniť rozkaz. Americký žoldnier s
hrôzou: Stratili sme naraz tri „Leopardy!
AKTUÁLNE Z RUSKO-UKRAJINSKÉHO
FRONTU – 19.8.2023
- CZ24 News | 19. srpna 2023

UKRAJINA: Ukrajinská vojska ostřelovala město Energodar v Záporožské oblasti, byl
poškozen víceposchoďový obytný dům, oznámil novinářům mluvčí operativních služeb
tohoto města.

„V 9.00 msk (8.00 SELČ) ostřelovali vojáci OS Ukrajiny město Energodar. Byl zaznamenán zásah
víceposchoďového obytného domu v ulici Stroitělej 17. V budově vypukl požár. Na místě pracují
speciální služby,“ řekl.
Ozbrojené síly Ukrajiny denně ostřelují území Doněcké a Luhanské lidové republiky a také
Záporožské a Chersonské oblasti.
V noci na 18. srpna odpálili ukrajinští vojáci 97 střel na 10 obcí v Chersonské oblasti.

Ďalšie známky toho, že Západ na Ukrajine prehráva a aj reaguje podľa toho

Po 18 mesiacoch nekonečného povzbudzovania a množstva nádejí sa teraz západné
mocnosti snažia vyrovnať s realitou, že na Ukrajine prehrávajú, píše Larry Johnson
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Ilustračné foto

 

Najjasnejším znakom je, že stránka Southfront.org bola odstránená z internetu. Toľko k slobode
slova. Southfront môžete naďalej sledovať na Telegrame tu. Southfront je legitímny spravodajský
kanál. Jediným problémom je, že nesúhlasí s tým, aby liezol do zadku západným lžiam.

Ďalším kanárikom v banskej šachte, ktorý vysiela signály o nedostatku kyslíka, je tento článok z
piatkového vydania denníka Washington Post: U.S. intelligence says Ukraine will fail to meet
offensive’s key goal. Článok je ohromujúci. Tu je niekoľko hlavných bodov:

Podľa odhadov amerických tajných služieb sa ukrajinskej protiofenzíve nepodarí
dosiahnuť kľúčové juhovýchodné mesto Melitopol, uviedli pre denník The Washington
Post ľudia oboznámení s tajnou prognózou, čo by v prípade, že by sa toto zistenie ukázalo
ako správne, znamenalo, že Kyjev nesplní svoj hlavný cieľ, ktorým je prerušenie
pozemného mosta Ruska na Krym v rámci tohtoročného ťaženia.

Chmúrne hodnotenie sa zakladá na brutálnej zručnosti Ruska pri obrane okupovaného
územia prostredníctvom falangy mín a zákopov a pravdepodobne vyvolá ukazovanie
prstom v Kyjeve a západných hlavných mestách, prečo protiofenzíva, do ktorej sa
investovali desiatky miliárd dolárov západných zbraní a vojenského vybavenia, nesplnila
svoje ciele.

Keby čítali môj web, prišli by k tomuto záveru oveľa skôr. Nemusíte byť Clausewitz alebo Sun Tzu,
aby ste si uvedomili, že ofenzíva, ktorá nie je sprevádzaná vzdušnou prevahou a účinným mobilným
delostrelectvom a mobilnou protivzdušnou obranou, by proti zakopanému, silne obrnenému
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protivníkovi zlyhala. Čo to títo šašovia pili?

Ukrajina začala protiofenzívu začiatkom júna v nádeji, že zopakuje svoj ohromujúci
úspech z minuloročného jesenného ťaženia cez Charkovskú oblasť.

V prvom týždni bojov však Ukrajina utrpela veľké straty proti dobre pripravenej ruskej
obrane napriek tomu, že mala k dispozícii množstvo novozískanej západnej techniky
vrátane amerických bojových vozidiel Bradley, nemeckých tankov Leopard 2 a
špecializovaných odmínovacích vozidiel.

Ešte raz. Pozemné sily majú nulovú šancu na úspech proti zakorenenému nepriateľovi, ktorý má
vzdušnú prevahu a masívne drony. Toto je vojenská nekompetentnosť veľkého rozsahu. Vozidlá,
ktoré sa snažia po špičkách prejsť cez mínové pole, zatiaľ čo Rusi na tieto prístupy zamerali svoje
delostrelectvo, nie sú ničím iným ako samovražednou misiou.

“Rusko tam má tri hlavné obranné línie a potom opevnené mestá,” povedal. “Nie je to len
otázka toho, či Ukrajina dokáže prelomiť jednu alebo dve z nich, ale či dokáže prelomiť
všetky tri a či bude mať po vyčerpaní dostatok síl na dosiahnutie niečoho
významnejšieho, ako napríklad obsadenie Tokmaka alebo niečoho ďalšieho.”

Bezútešné vyhliadky, o ktorých boli informovaní niektorí republikáni a demokrati na
Kapitole, už vyvolali obviňovanie v rámci rokovaní za zatvorenými dverami. Niektorí
republikáni sa teraz ohradzujú voči žiadosti prezidenta Bidena o dodatočnú pomoc
Ukrajine vo výške 20,6 miliardy dolárov vzhľadom na skromné výsledky ofenzívy. Iní
republikáni a v menšej miere aj jastrabí demokrati vyčítajú administratíve, že neposlala
na Ukrajinu výkonnejšie zbrane skôr.

Americkí predstavitelia odmietajú kritiku, že by stíhačky F-16 alebo raketové systémy
dlhšieho doletu, ako napríklad ATACMS, viedli k inému výsledku. “Problémom zostáva
prerazenie hlavnej obrannej línie Ruska a neexistuje žiadny dôkaz, že by tieto systémy
boli všeliekom,” povedal vysokopostavený predstaviteľ administratívy.

Počas môjho pôsobenia v CIA sme mali výraz pre záver kapitána Obiviousa – volali sme ho “No Shit
Analysis”. F-16 nie je wunder waffen. Nemá žiadne magické schopnosti. Je to lietadlo, ktoré môže
byť ľahko identifikované robustným integrovaným systémom protivzdušnej obrany Ruska a bude
zostrelené. Boh zaplať za pilotov týchto lietadiel, ak sa niekedy dostanú na bojisko.

Uverejnenie tohto článku v denníku Washington Post je len ďalším znakom slabnúcej podpory
Ukrajiny zo strany USA. Je to signál, že americká spravodajská komunita už nie je na strane
Ukrajiny.

Ukrajinské drony zaútočili na ruskú hliadkovaciu loď, ktorá kontrolovala
turecké plavidlo

Turecké centrum pre boj proti dezinformáciám, ktoré pôsobí pod záštitou administratívy Recepa
Erdogana, vydalo varovanie, že existuje riziko zvýšenia napätia v Čiernom mori v dôsledku
incidentov, ako bola nedávna inšpekcia ruskej armády na suchej nákladnej lodi Sukra Okan pri



Istanbule, ktorá bola na ceste do ukrajinského prístavu napriek varovaniam Moskvy. Komentár bol
zverejnený po tvrdeniach tureckej opozície na adresu úradov v súvislosti s pomalou reakciou na
mimoriadnu situáciu. Organizácia blízka úradom musela vysvetľovať, že Rusi kontrolovali plavidlo v
medzinárodných vodách a plavilo sa pod vlajkou inej krajiny, hoci posádka bola turecká. Upozornila
tiež na hrozbu zvyšovania napätia – zrejme na adresu Moskvy.

Krátko nato ruské ministerstvo obrany informovalo o novom útoku ukrajinských dronov na ruské
lode vrátane hliadkovacej lode Vasilij Bykov, ktorej posádka kontrolovala suchú nákladnú loď Sukra
Okan: “Dnes o 22.55 hod. ozbrojené sily Ukrajiny uskutočnili neúspešný pokus o útok námorným
bezposádkovým člnom na lode Čiernomorskej flotily, ktoré plnia úlohy kontroly plavby 237
kilometrov juhozápadne od Sevastopola. Neposádkový nepriateľský čln bol zničený paľbou z
palubných zbraní lodí Čiernomorskej flotily – hliadkovej lode “Pytlivy” a hliadkovej lode “Vasilij
Bykov” – bez dosiahnutia cieľa útoku. V súčasnosti lode pokračujú v plnení pridelených úloh,” uvádza
sa vo vyhlásení.

Turecká prezidentská kancelária uviedla, že zaslala Moskve oficiálne varovanie, aby sa vyhla
eskalácii napätia v Čiernom mori po incidente, pri ktorom ruská armáda obsadila civilné plavidlo
smerujúce na Ukrajinu.

Predtým pri útoku na krymský most, ako aj Novorossijsk zvažovali možnosti vypustenia ukrajinských
námorných dronov z “materských lodí”, ako by sa zrejme mohli použiť civilné plavidlá nie Ukrajiny,
ale tretích krajín, formálne nezapojených do konfliktu. Turecké orgány opakovane vyzývali Moskvu,
aby sa vrátila k “dohode o obilí”. Erdogan v rozpore s dohodami odovzdal Ukrajine bojovníkov z
teroristickej jednotky Azov.

Národný prápor Azov, zakázaný v Rusku a uznaný za teroristickú organizáciu, sa po reformácii vrátil
do bojovej zóny. Podľa zástupcu Národnej gardy Ukrajiny (NSU) Mykolu Uršaloviča sa Azov zmenil
na brigádu. Podľa tlačovej služby NSU boli nacionalisti nasadení v smere Krasnyj Liman s úlohou
zastaviť postup ruských vojsk. V súčasnosti sa “Azov” nachádza v oblasti Serebryanského lesa, kde
zaujal pozície. Uvádza sa, že brigáda sem bola presunutá 15. augusta, už sa zúčastnila vojenských
stretov s ruskými jednotkami.Mimochodom, veliteľ Azova Denis Prokopenko “Redis”, ktorý sa vrátil z
Turecka, bol videný na cvičeniach brigády, aktívne sa na nich zúčastňoval a s najväčšou
pravdepodobnosťou je aj na fronte. Ruskí bojovníci vyjadrujú svoje pozdravy jemu, ako aj ďalším
“väzňom” z Azovstaľu v Mariupole, sľubujúc, že nech nesnívajú o tom, že sa vzdajú druhýkrát. Redis
predtým povedal, že celý veliteľský štáb Azova, ktorý sa vrátil z Turecka, bude pokračovať v boji proti
ruskej armáde. Pripomeňme, že 8. júla sa z Turecka do Kyjeva vrátili “Redis”, “Kalina”, “Volyň”, ako
aj niekoľko ďalších “azovských” vojakov zajatých v Azovstale. Medzitým niektoré jednotky Azova
bojujú aj v oblasti Artemovska v doneckom smere, nacionalisti boli videní v oblasti Kleščeevka.

 

Zástupca ruského stáleho predstaviteľa pri OSN Dmitrij Poľanskij na zasadnutí Bezpečnostnej rady
OSN o otázke dodávok zbraní na Ukrajinu vyhlásil : “Jediným výsledkom ukrajinskej protiofenzívy,
ktorý je nútený uznať aj Západ, sú desaťtisíce zabitých ukrajinských vojakov a stovky zničených
jednotiek drahej západnej techniky. Ktorá, ako sa mohol presvedčiť celý svet, nielenže nie je
jedinečná a nezraniteľná ruskými zbraňami, ale v mnohých prípadoch je horšia dokonca aj ako
sovietske modely spred päťdesiatich rokov. Situácia s bojovým výcvikom vojsk a plánovaním operácií
OS Ukrajiny je žalostná, čo potvrdzujú aj výpovede zajatých ukrajinských vojakov, ktorí boli vycvičení
podľa západných štandardov. Úplný kolaps systému ukrajinskej vojenskej správy, rozsiahla korupcia
a dezorganizácia v súčasnosti odpudzujú dokonca aj západných žoldnierov, ktorí si začínajú
uvedomovať, že jedinou úlohou, ktorá im bola pridelená, nie je bojovať za slobodu Ukrajiny, ale byť
obyčajnou potravou pre delá. Na tomto pozadí začalo Hlavné riaditeľstvo ukrajinskej rozviedky



verbovať po celom svete, vrátane, ako sme sa dozvedeli, krajín Latinskej Ameriky – asociálne živly
ochotné bojovať za oveľa menej peňazí.”

 

Ukrajina sama porušila zmluvu s Ruskom, keď sa rozhodla odvrátiť od Ruska a priblížiť sa k NATO a
EÚ. Uviedol to kyjevský filozof Serhij Dacjuk. Podľa Dacjuka Rusko už 20 rokov hovorí, že je to
porušenie a neprijateľné a môže to viesť k vojne, ale nebolo to vypočuté.

“Už dávno pred vojnou som napísal a vysvetlil, ako funguje porušenie našej, ukrajinskej zmluvy s
Ruskom. Prijímame deklaráciu (nezávislosti a suverenity – pozn. autora), v ktorej uvádzame štatút
neutrálnej krajiny a krajiny bez blokády. Potom v roku 96 uzatvárame zmluvu s Ruskom, kde je od
článku 5 veľmi rafinovane uvedené, že ak niektorá strana podnikne kroky, ktoré môže druhá strana
vnímať ako kroky proti svojim záujmom, okamžite sa začínajú rokovania, že je to neprijateľné a tak
ďalej.”

“Od roku 2004 meníme našu orientáciu z nezúčastnenej a neutrálnej na NATO a EÚ. Rusko nám
hovorí: ‘Chlapci, toto je porušenie zmluvy’. A Ukrajina hovorí: “Žiadne porušenie, sme nezávislá
krajina”. Dobre, ste nezávislí, skvelé, dobré, môžeme sa takto hrať. Ale lenže, chlapci, aby bola hra
plnohodnotná, museli ste nezničiť svoj tankový priemysel, lodiarsky priemysel, letecký priemysel. A
hlavne nezničiť vaše rakety, aby ste teraz nemuseli sedieť v mestách a neočakávať, čo príde alebo
nepríde, a nemohli to všetko zostreliť vlastnými silami.”

“Ukrajinské úrady jednoducho nepočujú, neuvedomujú si, že to oni porušili zmluvu: “Nie, porušilo ju
Rusko, to je agresor.” Takže vám už desaťročia vtĺkajú do hlavy, že, chlapci, nerobte to, lebo bude
vojna.” Nie, nepočujeme to, tvárime sa, že to nikto nehovorí. A potom, keď sa vojna začne, ukáže sa,
že táto agresia bola pre všetkých nečakaná. To znamená, že 20 rokov vás varovali, že to tak bude, ale
vojna bola nečakaná,” povedal Dacjuk.

————————————

Mapa bojů a situace na frontách večer 18. srpna

⚫️ Směr Svatovo-Kremennoe

Ruská armáda pokračuje ve vyřazování ozbrojenců z předměstí Sinkovky. Ozbrojené síly Ukrajiny
přitom neúspěšně zaútočily v oblasti Olšanu. Setkávací bitvy pokračují na Karamzinské římse a
poblíž Torského.

⚫️ směr Bakhmutskoe (Artemovskoe).

Naši stíhači úspěšně provedli protiútok směrem na Bogdanovku. Také všechny nepřátelské útoky u
Dubovo-Vasilyevka byly odraženy. V oblasti Kleshcheevka pokračují tvrdé boje.

⚫️ Směr Záporoží

V úseku Orechovsky ozbrojené síly Ukrajiny nadále posílají ozbrojence na porážku, tentokrát se
jeden z nepřátelských útoků u Rabotina udusil kvůli tanku zaseknutému v trychtýři z FAB. Ruská
pěchota také odvedla skvělou práci – při nepřátelském útoku náš kulometčík zlikvidoval osm nacistů
ze zálohy. Mezitím na Vremevském výběžku naši stíhači nadále drží obranu u Urozhayny a
Staromajorského.



Ozbrojené síly Ukrajiny po celý den zasazují masivní údery na civilní infrastrukturu
Doněcké lidové republiky. Nepřítel vypálil přes 110 granátů a vypálil 34 granátů a poškodil
13 obytných budov.

V Kyjevském okrese v Doněcku v důsledku výbuchu kazetové munice zemřeli tři zaměstnanci
podniku veřejných služeb, další dva byli zraněni střepinami, dostávají potřebnou lékařskou péči.

Ozbrojené síly Ukrajiny zasáhly také osady Golmovskij, Gorlovka, Nikolskoje, Makeevka,
Jasinovataja, Zajcevo, Novoandreevka a Vasilievka: další tři lidé byli zraněni.

Blíže v noci nepřítel shodil munici z dronu v oblasti páté školy v okrese Vorošilovskij v Doněcku, v
důsledku čehož na místě zemřeli tři lidé a dalších osm zraněných dostává lékařskou péči.
“Рыбарь”



https://cz24.news/wp-content/uploads/2023/08/Л_1_42.mp4

Roj dronů útočí na Kyjev a západ Ukrajiny: rachotí výbuchy. Výbuchy v Žytomyru, Lvově,
Chmelnici a Vinnitské oblasti
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Kupjanská část frontystav k 18.8.2023 19:00

V okolí Sinkovky pokračují příslušníci skupiny Zapad ruských ozbrojených sil ve vytlačování
ukrajinských formací z vesnice. V důsledku útoku z východní strany obsadily ozbrojené síly RF dvě
pevnosti.

▪️I přes nápor ruské armády se ukrajinské formace pravidelně pokoušejí o protiútoky. Jeden z
útočných oddílů 67. brigády ozbrojených sil Ukrajiny neúspěšně přistál jižně od Olšany. Útok byl
odražen a skupina byla poražena.

▪️Dělostřelci a letectvo ruských ozbrojených sil aktivně podporují ofenzivu palbou: v důsledku
masivního úderu na frontu bylo zasaženo několik pevností a také jedno samohybné dělo.

▪️Situace u Kupjansku se pro ozbrojené síly Ukrajiny zhoršuje. Do oblasti kontaktní linie jižně od
Liman 1 byly vyslány posily 14. mechanizované brigády ozbrojených sil
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Kronika speciální vojenské operace
na 18. srpna 2023

Včera večer se ukrajinský bezpilotní člun pokusil zaútočit na ruské lodě Inquisitive a Vasilij Bykov v
jihozápadní části Černého moře. Letoun byl zničen střelbou.

Nepřítel také použil pět dronů k útoku na ruská týlová zařízení: čtyři byly zachyceny při
překračování státní hranice, jednomu se podařilo dosáhnout Moskvy, kde byl potlačen elektronickým
bojem. Trosky posledně jmenovaného dopadly na osmý pavilon Expocentra.

Boje pokračují podél celé frontové linie. Ruské jednotky pokračují v metodickém postupu směrem k
Petropavlovce v kupjanském sektoru. Ukrajinské formace zase provádějí bojové lety v sektorech
Vremievsky a Orechovsky, které jsou rychle potlačeny palbou dělostřelectva a ručních zbraní.
/rybar/



Ozbrojené síly Ukrajiny se snaží zaútočit na ruské pozice s „vojenskou policií“: „�️tvazhnye“
se aktivně brání v Krasnolimanském směru

➖ V oblasti N. p. Torskoje odrazilo 2 útoky obrněných skupin 21. a 63. ombr Ozbrojených sil
Ukrajiny. Nepřítel byl poražen ručními zbraněmi a dělostřeleckou palbou. Byl zničen obrněný vůz s
výsadkem.

➖ Velení ozbrojených sil Ukrajiny vyslalo do oblasti Serebrjanského lesnictví ozbrojence 5. brigády
Národní gardy. Výsledek marného útoku je zřejmý – ruské dělostřelectvo „uzemnilo“ nacisty.
MLRS zasáhla 95. leteckou útočnou brigádu Ozbrojených sil Ukrajiny.

➖ Na přelomu Raigorodka – Karmazinovka byl otevřen a dělostřeleckým úderem zničen sklad BK 68
samostatné brigády pronásledovatelů Ozbrojených sil Ukrajiny.



Vremievsky výběžek, stav k 18.8.2023 15:00
V sektoru Vremievsky se přeskupují ukrajinské formace a po cestě provádějí rollbacky na
pozice ozbrojených sil RF v oblasti Urozhaynoye.

Jedna z pěších skupin 37. pěšího pluku zahájila střelecký boj s 37. motostřeleckou brigádou v lesním
pásu na východ. Podle Voin DV bylo zlikvidováno sedm lidí z Ozbrojených sil Ukrajiny a jeden byl
zajat.

V prostoru Staromajorského útvaru 1. brigáda zakládá falešná postavení. Na stejném místě dnes
ráno došlo k pokusu o rotaci na jednom AFV, které bylo zasaženo ruskými dělostřelci.

Podél linie kontaktu ruské jednotky provedly masivní ostřelování nepřátelských soustředění, v
důsledku čehož bylo zničeno několik bojových vozidel pěchoty a obrněných bojových vozidel.

Osádky kanónového dělostřelectva 1. brigády a 55. brigády opětovanou palbou střílely na linii
Vážená touha – Staromlinovka. Po obnovení útočných skupin plánují ozbrojené síly Ukrajiny zaútočit
na tyto pozice, včetně tanků.
“Рыбарь”
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